posse cum volumus. Nam quid prodest, si quod non possumus volumus, aut quod possumus nolimus ? » Et item (cap. 17) : « Ut ergo velimus sine nobis operatur, cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur ; tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bonæ pietatis opera nihil valeamus. »

Et item in libro Hypomnesticon (libro III, versus finem) ita dicit : « Et gratia inquit sine dubio iter fidei. Liberum arbitrium dum Dei Christianus facit præcepta, sed non, ut supra dixi, sine gratia dirigente vel gubernante. Propter quod dicit in Psalmis : *Dirige in conspectu tuo viam meam* (Psal. v, 9), et, *a Domino gressus hominis diriguntur* (Psal. xxxvi, 23). Itaque nec gratia sine libero arbitrio facit hominem habere beatam vitam, nec liberum arbitrium sine gratia. Tamen parvulos sine usu liberi arbitrii facit gratia habere beatam vitam ; eos autem qui jam rationis capaces sunt, prævenit atque docet, ut bonum velint et possint. » Et item : « Nemo sit segnis et remissus ad serviendum Deo, nec ais de gratia confidat, tanquam de libero arbitrio ejus, quod per mortem Filii sui reparavit, et sibi præparavit, opera non requirat. » Et item : « Opera liberi arbitrii bona, quæ ut fiant præparantur per gratiæ præventum, nullis liberi arbitrii meritis, et ipsa faciente, gubernante, et perficiente, ut abundant in libero arbitrio, non damnamus, quia ex his vel hujusmodi homines Dei justificati sunt, justificantur, justificabuntur in Christo. Damnamus vero auctoritate divina opera liberi arbitrii quæ gratiæ præponunt, et ex his tanquam meritis in Christo justificari extolluntur. Quis enim prior dedit ei, et retribuet illi ? » Et item : « Ausculta et intellige, si tamen aures habeas audiendi, et cor non sit induratum intelligendi. Propter liberum arbitrium, quo bona et mala operantur homines, dictum est unicuique reddi secundum opera sua. Habet enim homo malum meritum, cum vitio suo jam baptizatus declinat a bono, et facit malum, id est, cum relinquit Deum et diligit sæculum, sicut fecisse Demam (II Tim. iv, 9) et Hermogenem (II Tim. i, 15), testatur Apostolus ; vel cum etiam in toto spem habens in variis simulacris, Deum verum agnoscere non vult, quem cognoscendi in hoc sæculo habet potestatem ; si velit summus Deus, tam per indebitam gratiam qua justificat, impium salvare, quam etiam cum se avertit judicio justo traditum in reprobum sensum futuro gehennæ supplicio reservare, ut reddat ei secundum opera sua. Habet nihilominus et bonum meritum, cum in omnibus gratiæ Dei bona in se operanti non resistit, sed cooperatur existit. » Et item : « Sed ais mihi